
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Area Tecnica - Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 343 del 28/11/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 28/11/2022    al n. 932 

 

 
 

 

OGGETTO:   “SERVIZIO INTEGRATO DI RACCOLTA PORTA A PORTA, 

TRASPORTO E TRATTAMENTO DEI R.S.U., SERVIZIO DI 

SPAZZAMENTO STRADALE E ALTRI SERVIZI ACCESSORI, IN UNO 

CON IL SERVIZIO DI TRASPORTO E TRATTAMENTO E/O 

SMALTIMENTO RIFIUTI BIODEGRADABILI DI CUCINE E MENSE E 

CON IL SERVIZIO DI TRATTAMENTO O SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 

IDENTIFICATI CON I CODICI EER 20.03.01 E 20.03.03.” 

D.M. AMBIENTE 13.02.2014 PUBBLICATO SULLA G.U.R.I. – SERIE 

GENERALE N. 58 DEL 11.03.2014. 

CIG 901670110E 

INDIVIDUAZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO AI FINI DELLA 

DISTRIBUZIONE E RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO EX ART. 113 

D.LGS 50/2016 E S.M.I. E IMPEGNO DI SPESA.- 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso: 

- che con deliberazione di G.C. n. 175 del 31.12.2018 venne approvato il “Regolamento per la 

costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di 

dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture di cui all’art. 113 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.” (in breve Regolamento comunale); 

- che con deliberazione di G.C. n. 109 del 03.11.2021 è stato approvato il progetto del 

servizio in oggetto, comportante una spesa complessiva di € 12.188.596,54, di cui € 

10.864.800,00 per servizio soggetti a ribasso d’asta, € 9.818,40 per oneri afferenti la 

sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, ed € 1.313.978,14 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, e dato atto che alla copertura delle somme necessarie, presuntivamente 

pari ad € 1.569.876,68 per il primo anno e ad € 1.516.959,98 per ciascuno degli ulteriori anni, 

si sarebbe provveduto mediante fondi da impegnare sul pertinente capitolo 

di bilancio per ciascuno degli anni di esecuzione del 

contratto, presumibilmente dal 2022 al 2028; 

- che, in base all’art. 1 del suddetto Regolamento comunale, l’entità del fondo di cui all’art. 113 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (in breve Codice) è pari al 2,00% dell’importo dei servizi/delle 

forniture, compresi gli oneri afferenti la sicurezza, fino alla soglia comunitaria e pari al 1,00% 

per la parte eccedente detta soglia; 

- che, ai sensi dell’art. 113 del Codice l’80% del fondo costituisce fondo incentivante dei 



Pag. 2 

dipendenti pubblici, con esclusione del personale con qualifica dirigenziale, mentre il restante 

20% costituisce il fondo per l’innovazione, ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti 

europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata; 

- che, ai sensi dell’art. 8 comma 2 del Regolamento comunale, in caso di individuazione dei 

fondi di cui al presente regolamento a valere su finanziamenti soggetti ad anticipazione di cassa 

e/o rendicontazione di spesa, per la sola parte relativa a finanziamenti non comunali, la quota 

relativa al 20% non viene computata; 

- che, nel caso, le risorse destinate al finanziamento dei servizi 
sono comunali per cui nel quadro economico del progetto 

esecutivo, come sopra approvato, compare sia l’importo relativo 

al fondo incentivante dei dipendenti pubblici pari ad € 88.716,95 

[1,6% di € (10.864.800,00 + 9.818,40)] sia l’importo relativo al fondo 

per l’innovazione pari ad € 22.179,24 [0,4% di (10.864.800,00 + 

9.818,40)] e così per complessivi € 110.896,18; 

- che, ai sensi dell’art. 1 del Regolamento comunale, i destinatari dell’incentivo vanno 

individuati compilando la relativa SCHEDA INDIVIDUAZIONE PERSONALE 

INTERESSATO ALLA RIPARTIZIONE (in breve Gruppo di lavoro); 

- che detto Gruppo di lavoro, ai sensi dell’art. 1 del Regolamento comunale, è costituito, oltre 

che responsabile della specifica attività, anche da collaboratori tecnici od amministrativi che, 

pur non ricoprendo ruoli di responsabilità diretta o personale (firma di provvedimenti, ecc.) 

svolgono materialmente e/o tecnicamente e/o amministrativamente parte o tutto l’insieme di 

atti ed attività che caratterizzano l’attività stessa; 

- che, ai sensi dell’art. 1 del Regolamento comunale, ai collaboratori tecnici od amministrativi 

viene riconosciuta una quota parte dell’attività specifica pari al 20% della corrispondente 

aliquota mentre la restante quota (dell’80%) viene riconosciuta al responsabile dell’attività 

specifica ed evidenziato che, nel caso in cui non vi siano collaboratori per l’attività specifica, la 

totalità della quota relativa viene erogata al responsabile dell’attività; 

- che l’aliquota destinata ai collaboratori può essere motivatamente ridotta od incrementata da 

parte del dirigente o del responsabile del servizio, sentito il responsabile dell’attività, sulla base 

della natura, dell’intensità e della partecipazione attiva del/i collaboratore/i; anche in questo 

caso il responsabile dell’attività specifica sarà destinatario della parte residua prevista per 

l’attività specifica (di cui alla colonna 3) della menzionata Scheda detratta della quota 

assegnata ai collaboratori; 

- che appartengono alla categoria dei collaboratori del D.L. i Direttori Operativi e gli Ispettori di 

Cantiere mentre appartengono alla categoria dei collaboratori del RuP i supporti per le attività 

espropriative, le comunicazioni all’ANAC, i collaboratori amministrativi, ecc.; 

- che, nel caso, non è richiesta da parte della centrale unica di 
committenza una quota parte dell’incentivo, comunque non 

superiore ad un quarto dell’incentivo di cui al comma 2 

dell’art. 113 del Codice; 

Rilevato: 

- che, nel caso, non valgono le circostanze di esclusione al 

riconoscimento degli incentivi riportate al comma 18 dell’art. 

1 del Regolamento comunale; 

- che l’art. 113 comma 2 del Codice prevede che l’intero comma 2 di detto articolo si applica agli 

appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell'esecuzione del 

contratto e le circostanze in base alle quali viene nominato il direttore dell’esecuzione del 

contratto diverso dal RuP sono indicate, al momento, nelle Linee Guida ANAC N. 3; 

- che il fondo di cui al Regolamento comunale, ai sensi dell’art. 8 comma 3 del medesimo, non 

può essere utilizzato per la copertura delle spese di cui agli artt. 6 e 7 dello stesso; 

- che per le finalità di cui all’oggetto non necessità l’acquisizione del C.I.G. dal sito dell’ANAC; 



Pag. 3 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Verificata la disponibilità di cassa di € 50.000,00 sul Cap. 6600 dell’annualità 2023 del 

bilancio pluriennale 2022/2024 e di € 30.278,97,64 sul Cap. 6600 dell’annualità 2024 del 

bilancio pluriennale 2022/2024 e dato atto che alla copertura della spesa di € 30.617,21 si potrà 

provvedere con le somme già impegnate sul Cap. 6600 R.P. 2021 (per complessivi € 

110.896,18); 

Visto il Decreto Sindacale N. 4 del 15.07.2022 di nomina dell’Ing. Angelo DI GENNARO 

quale Responsabile dell’Area Tecnica 1 – Lavori Pubblici; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 55 del 15.06.2022 di approvazione del P.E.G. nella quale è 

indicato che il Cap. 6600 è assegnato alla gestione dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del 

P.T.P.C.T. 2022/2024; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 

62/2013; 

IL FUNZIONARIO 

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto; 

D E T E R M I N A 

1) di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2) di definire il Gruppo di lavoro per l’affidamento del servizio in oggetto come da allegata Scheda; 

3) di impegnare la somma di € 27.820,76 sul Cap. 6600 dell’annualità 2023 del bilancio 

pluriennale 2022/2024 e di € 30.278,97 sul Cap. 6600 dell’annualità 2024 del bilancio 

pluriennale 2022/2024 per il fondo incentivante dei dipendenti pubblici 

individuati nella Scheda di cui al precedente punto 2); 

4) di impegnare la somma di € 22.179,24 sul Cap. 6600 piano dei conti 1.03.02.15.004 

dell’annualità 2023 del bilancio pluriennale 2022/2024 per il fondo per 

l’innovazione; 

5) di dare atto che delle somme impegnate sul Cap. 6600 piano dei conti 1.03.02.15.004 il 

pagamento verrà effettuato, IVA esclusa, per € 16.301,74 nell’anno 2022, per € 

26.088,32 nell’anno 2023 e per € 9.786,58 per ciascuno degli anni dal 2024 al 2030; 

6) di attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

7) di dare atto: 

- che, ai sensi dell'art. 4 comma 4 del Regolamento comunale, la ripartizione tra il personale 

originariamente individuato, al fine di confermare l'effettivo contributo singolarmente 

apportato, sarà oggetto di verifica al termine della prestazione resa, con le stesse modalità 

della fase iniziale e, nel solo caso di significativa differenza fra i contributi inizialmente 

ipotizzati e quelli effettivamente corrisposti dai singoli dipendenti, si procederà 

all'adeguamento della percentuale dell'incentivo; 

- che ai sensi dell’art. 113, comma 3, del Codice, le quote parti dell'incentivo corrispondenti 



Pag. 4 

a prestazioni non svolte dai medesimi dipendenti, in quanto affidate a personale esterno 

all'organico dell'amministrazione, ovvero prive di accertamento, determinano economia e 

incrementano la quota del fondo di cui all’art. 113 comma 2 del Codice per le attività non 

altrimenti finanziate (restano, quindi, nella disponibilità del Comune); 

- che, ai sensi dell’art. 5 comma 10 del Regolamento comunale, le quote parte del fondo 

incentivante eventualmente decurtate per penalità vanno ad incrementare la quota di fondo 

destinata all’innovazione (restano, quindi, nella disponibilità del Comune); 

8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.e 

che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di 

pubblicazione è il dipendente Dott. Alessio PALMARINI. 

 

 

Mosciano S.A., li 28/11/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Angelo Di Gennaro 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 28/11/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  29/11/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


